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【本庁】（代表☎52-1111）
（神埼市神埼町鶴3542番地１)

☎53-2325
☎53-2304
☎37-1700
☎44-2731

　
☎44-3178

　☎44-2051
　☎44-2021

☎59-2131
　

☎59-2048
　　　　　

☎51-4008
☎59-2321

【千代田支所】
（千代田町直鳥166番地１)

 　　　　　　
☎44-3071

　　☎44-2111
☎44-2198

　 　　
☎59-2111

　　　　　　

中央公民館
神埼市立図書館
神埼情報館
千代田公民館
神埼市立図書館千代田分館

はんぎーホール
千代田町保健センター
脊振公民館
神埼市立図書館脊振分館

神埼市学校給食
共同調理場
脊振診療所

総合窓口課
総合窓口班
　　総務係
農政水産課分室

総合窓口課（代表）
ダム対策課分室
林業課

【脊振支所】
（脊振町広滝555番地 1)

【各種施設】

☎37-0102
☎37-3594
☎37-0153
☎37-0100
☎37-0088
☎37-0104
☎37-0101
☎37-0114
☎37-0115
☎37-0116
☎37-0120
☎51-1234
☎37-0112
☎37-3873
☎37-0110
☎37-0111
☎37-0117
☎37-0107
☎37-0103
☎37-3874
☎37-0103
☎37-0105
☎37-0113
☎37-0109
☎37-0108
☎37-0100
☎37-3596
☎37-3591
☎37-3592
☎37-3593
☎37-3875
☎37-1331

企画課
〃　
ふるさと納税推進室
総務課
〃　
防災危機管理課
財政課
税務課
市民課
〃　
〃　
健康増進課
生活環境推進課
こども家庭課
福祉課
高齢障がい課
農政水産課
商工観光課
建設課
都市計画課
ダム対策課
下水道課
会計課
監査事務局
農業委員会
選挙管理委員会
議会事務局
学校教育総務課
学校教育課
社会教育課
スポーツ振興課
国民スポーツ大会推進課

　２月21日、株式会社ヤマト運輸と佐賀県警の協力を得て、中央公民館で
幼児交通安全フェスティバルが開催されました。
　これは４月から新１年生になる園児たちに正しい交通ルールを学んでもら
うことを目的としており、市内９園から約190人が参加しました。
　神埼警察署員による交通講話のあと、園児は正しい横断歩道の渡り方を実
践。交通指導員の話を聞きながら、大きく手を挙げ左右を確認しながら渡り
ました。
　ほかにも警察音楽隊の演奏や、くねんワンなどのゆるキャラとの記念撮影
などがありました。

新１年生を前に交通ルール学ぶ

神埼中学校　３年 

大
おお

野
の

 夏
なつ

芽
め

さん

作者コメント
　私がこの漢字を選んだのは、勉強でも、習い事
の習字でも上を目指したいと思ったからです。
　「上」という漢字を書くことと、「上を目指す」
ことはシンプルな行為ですが、すごく難しいこ
とだと思っています。
　どんなことでも常に上を目指してこれからも
努力を積み重ねていきたいです。
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４月28日（日）４月28日（日）はは
市長選挙・市議会議員補欠選挙市長選挙・市議会議員補欠選挙のの投票日投票日ですです
私たちの声を反映させるための大事な選挙です。
大切な一票を投じてください！

◎問い合わせ　神埼市選挙管理委員会　☎37-0100

選挙権のある人
　年齢満18歳以上の人で、３カ月以上神埼市の住民基本
台帳に継続して登録され、選挙人名簿に登録されている人

選挙人名簿登録の資格　（基準日：令和６年４月20日）
【年齢】　平成18年４月29日までに生まれた人
【住所】　基準日までに３カ月以上市内に住所を有する人
※転入者は１月20日までに転入の届出をした人。
※市外へ転出した人は投票できません。

選挙当日の投票
　当日は、指定された投票所以外では投票できません。
※入場券が届いていない場合でも、選挙人名簿に登録さ

れている人は投票できますが、本人確認のため、免許
証など身分確認証の提示を求めることがあります。
●投票時間　７時～ 20時
※脊振町第２～第６投票所は18時まで

　市長辞職に伴う、神埼市長・神埼市議会議員補欠
選挙を執行します。
●選挙期日　４月28日（日）
●告示日　４月21日（日）
●定数・任期

定数 任期

市長 １人 令和６年４月28日から
令和10年４月27日まで

市議会
議員 １人 令和８年４月22日まで

投票所入場券
　４月中旬に、はがきで郵送します。
投票権があると思われる人で、投票入場券が届かな
いときはお問い合わせください。
※ご家族分が一緒に届かない場合があります。
※受付の際、本人確認をするためのものですが、紛

失したり忘れたりしても投票することができます。

投票上の注意
　投票用紙には、記載する場所に貼られている
掲示物を見ながら正確に書きましょう。それ以
外の文字や記号は書かないでください。大切な
一票が無効になる場合があります。
●代理投票
　自分で候補者の氏名を書くことができない人
のために、代理投票制度があります。代理投票
を希望する場合は、投票所受付にお申し付けく
ださい。投票の秘密は固く守られます。

投票日当日に投票所に行くことが
できない人は  『期日前投票』ができます！

期日前投票
　期日前投票は、投票日当日に仕事や旅行などの
用事がある人が、投票所で前もって投票できる制
度です。
●期日前投票の手続き
　期日前投票所で宣誓書を記入し、投票日当日と
同じように投票できます。

期日前投票日時　※どの期日前投票所でも投票可能
期間 時間 場所

神埼町

4月22日（月） 

～  
4月27日（土）

８：30

～

20：00

神埼市役所
１階　多目的会議室

千代田町 千代田交流センター
１階　多目的室１- １

脊振町 脊振交流センター
１階　多目的室１

開
票

●
日
時　

４
月
28
日
（
日
）
21
時
～

●
場
所　

神
埼
市
中
央
公
民
館 

講
堂

【
候
補
者
名
】

【
候
補
者
名
】

投票は２種類です

市長選挙 市議会議員補欠選挙

うすいピンク色
（投票用紙）

うすいブルー色
（投票用紙）
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正
し
い
ご
み
分
別
で
や
さ
し
い
ま
ち
へ
ごみの分別に取り組まれている人に聞きました

地域の皆さんがごみ分別に対して
関心や意識を持ってくれることがうれしい

高橋 俊
とし

朗
ろう

さん（神埼町犬の目・写真左）　豆田 泰
やす

夫
お

さん（同・写真右）

　地区では１年前から、資源物収集日に環境推進委員が交代でごみステーションの前で分別を行ってい
ます。地域のみんなで協力して分別を行うことで、地域全体の環境意識や関心が高まり、今は一人ひと
りがしっかり分別しています。
　今後は、他自治体の視察などを通して、さらに地域全体でごみ分別に対する関心を高めていきたいです。

  

５
Ｒ
の
実
践
や
ご
み
の
減
量
が
進
ん
で
い
ま
す
！ 

「分別」「減量」にご協力を

問生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

　本市のごみ排出量は、年々減ってお
り、ごみの「分別」「減量」が進んでい
ます。
　皆さんも「燃えるごみ、燃えないごみ、
資源物、有害ごみ、粗大ごみ。いろい

ろな種類があり、分別が面倒だな…」と感じ
ているかもしれません。しかし、その面倒な
分別で資源の有効活用が進んでいます。
　皆さま一人ひとりのご協力に感謝します。

 本市のごみ実状

神埼市の燃えるごみ（家庭系）の排出量の推移

燃えるごみの内訳
（令和４年度ごみ質分析結果）

紙類
34％
紙類
34％

その他
7％
その他
7％

生ごみ
12％
生ごみ
12％

繊維類
10％
繊維類
10％

木・竹類
6％
木・竹類
6％

ビニール、
合成樹脂、
ゴム類
31％

ビニール、
合成樹脂、
ゴム類
31％
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【ごみの直接搬入先】

 ４月からのごみ処理施設への直接搬入について

5Ｒでごみの減量にご協力を！

①Refuse（リフューズ）　〈断る〉

②Reduce（リデュース）　〈減らす〉

③Reuce（リユース）　〈繰り返し使う〉

④Repair（リペア）　〈直す〉

⑤Recycle（リサイクル）　〈再生利用〉

①リサイクルプラザ

②クリーンエコランド

●ごみの発生源になるものは勧められても受け取らない

●不要なものは買わない　●日用品などを最後まで使い切る

●家電などは修理して使う　●不要になったものは、必要としている人に譲る

●洋服や雑貨、家具など壊れても直せるものは修理して使う

●紙やペットボトルは資源物として出す　●リサイクル商品を買う

　脊振広域クリーンセンターのごみ処理終了に伴い、４月から鳥栖市およびみやき町の施設で
ごみ処理を開始しています。
　処理施設の移行に伴い、ごみの直接搬入方法も変更になっています。詳しくは全世帯に配布
した「令和６年４月からの粗大ごみ・不燃ごみ等の搬入について（１月に配布）」や「ごみ分
別便利帳（３月に配布）」でご確認ください。

（粗大ごみなどの受け入れ施設）　

（燃えるごみの焼却施設）　

三養基郡みやき町大字簑原4432
☎0942-94-9313

鳥栖市真木町39-1
☎0942-87-5379

●搬入可能日時　（月〜金）８：30 〜 16：30
　　　　　　　　（土）８：30 〜 12：00
　　　　　　　　※祝日（日曜日の祝日以外）も上記の時間で
　　　　　　　　　開いています。
　　　　　　　　※日曜日、年末年始はお休みです
●搬入できるもの
家庭系一般廃棄物（粗大ごみ、不燃ごみ、剪定枝、資源物等）
※剪定枝は受け入れ規格があります。
・料金　50㎏まで300円　※10㎏増すごとに100円加算
事業系一般廃棄物（紙くず・木くず・繊維類のみ）
※産業廃棄物は受け入れできません。
・料金　50㎏まで800円　※50㎏増すごとに800円加算
●搬入できないもの
厨芥類（生ごみは指定ごみ袋で出してください）、動物死骸

一般家庭からは、動物死骸のみ搬入できます。
●搬入可能日時　（月〜金）８：30〜12：00、13：00〜16：30
　　　　　　　　（土）８：30 〜 12：00
・料金　50㎏まで300円
※ごみの出し方は生活環境推進課にお問い合わせください。
※事業活動で出た剪定枝は施設に予約後、直接搬入ができます。
（有料）

▲リサイクルプラザ

▲クリーンエコランド

▲リサイクルプラザマップ

（事前予約等不要）

城島
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各課からのお知らせ

市内への移住者・定住者を支援！市内への移住者・定住者を支援！
◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

神埼市の若者を応援！
◆若者応援家賃補助事業〔１万円/月を24カ月！〕
　市外からの転入または市内の実家から転居する若い世代に補助金を交付します。
●補助対象者　　
・申請年度の４月１日現在において、申請者またはその配偶者が40歳未満である人
・賃貸借契約を締結し、家賃を支払っている人
・神埼市に５年以上の定住が誓約できる人
・就業している人
・市外から転入し、市内に住民登録した日から１年以内の人または市内の実家から転居し、転居直前まで親と同

一の住所に住民登録し、転居から１年以内の人など
●補助金の額　家賃から住宅手当を控除した額×1/2（月額上限１万円）×最長24カ月

住宅取得者を応援！
◆定住促進住宅取得補助金〔定額20万円＋加算金！〕
　定住を目的として神埼市内に住宅を取得された人に補助金を交付します。
●補助対象者　
・定住を目的として神埼市内に住宅を取得される人 　・神埼市に10年以上の定住が成約できる人など
●対象住宅の要件　・居住部分の床面積が50㎡以上　・住宅取得経費が200万円以上など
●補助金の額　定額（基準額）20万円、三世代での同居または近居に＋50万円など別途加算あり

空き家の活用を推進！
◆空き家・空き地バンク制度（空き家・空き地情報登録制度）
　空き家・空き地の売買または賃貸を希望する人から申し込みを受けた情報を、空き家等の利用を希望する人に
紹介します。登録された空き家等の情報は、市ホームページ等で公開します。
●登録期間　２年　
●交渉・契約等　登録者と利用希望者との交渉および売買、賃貸借等の契約は仲介業者を介して行います。

空き家の改修を支援！
◆空き家改修費助成事業補助金
　空き家・空き地バンク制度を活用して、空き家を購入または賃貸もしく
は賃借した人が行う空き家の改修等（市内業者施工時）に要する経費に対
し、補助金を交付します。
●補助金の額
①空き家改修　　経費の1/2（上限50万円）
②不要物の撤去　経費の1/2（上限10万円）

三世代・新婚世帯を支援！
◆三世代・新婚世帯同居等促進住宅リフォーム支援事業〔上限50万円！〕
　子育て世帯または新婚世帯と親世帯が子育てや介護などで協力できる環境を整え、市内で同居・近居するため
に必要な住宅のリフォーム工事を行う人に補助金を交付します。
●補助対象者
・リフォーム対象住宅に住民登録をしている人（リフォーム工事完了後、速やかに住所を有する予定の人も含む）
・補助金交付日から対象世帯同居または近居を10年以上継続することを誓約できる人など
●対象工事
・居住部分の増築　・室内の改装、間取り変更　・屋根、外壁の改修　・浴室、台所などの水回りの改修など
●補助金の額　対象工事に要する費用×1/3（上限50万円）

▲詳しくはこちら（移住・定住に関する情報を掲載中！）
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まちづくり市民活動を支援しますまちづくり市民活動を支援します
◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

●補助対象団体等（次のすべてに該当する団体）
・５人以上の構成員を有し、代表者と主な構成員が神埼市

民である団体
・市内に事務所を置き、市内で活動している団体
・政治活動、宗教活動を目的としない団体
・定款、規約等を有する団体
●補助金対象回数　平成30年度から起算して５回まで
※交付回数が３回以下の活動を優先（優先活動）します。

●補助金交付額
　優先活動：対象経費の2/3以内（上限20万円）
　優先活動以外：対象経費の1/2以内（上限10

万円）
●応募締切日　４月26日（金）
※申請書類などは市ホームページからダウンロー

ドできます。

まちづくり市民活動支援事業
　市民が自主的かつ公益性のある活動を行う地区・団体などに補助金を交付します。

コミュニティ助成事業で整備しましたコミュニティ助成事業で整備しました

江見線廃止に関して西鉄バス佐賀から申し入れ江見線廃止に関して西鉄バス佐賀から申し入れ

◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

◎問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102

　令和５年度のコミュニティ助成事業で採択を受けている団体の、助成事業
が完了しました。
◎平ヶ里北自治会（コミュニティセンター助成事業）　

　２月上旬に、西鉄バス佐賀㈱から同社が運行する江見線の沿線市町に対して、同路線の将来的な廃止について
申し入れが行われました。
　これを受けて、現在、佐賀県および関係市町（神埼市、佐賀市、みやき町、久留米市）により対応を協議して
います。

【廃止対象路線に関する情報】
●路　線　名　江見線（45番系統：佐賀第二合同庁舎〜西鉄久留米）
●廃止予定日　令和７年10月１日（水）
●段階的措置　令和６年10月１日（火）より減便予定

　(一財)自治総合センターが宝くじの助成金で、コミュニティ活動の助成
を行っています。コミュニティの健全な発展を図り、宝くじの社会貢献
広報事業を行うことを目的としています。

▲整備されたコミュニティセンター

有
料
広
告

有
料
広
告
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鳥栖・神埼店
神埼郡吉野ケ里町立野６６１‐３
営業 9時～１８時
定休日 日・祝祭日

ＨＰ

圧倒的張替え実績績
経験豊富なスタッフがお見積・作業・納品まで一貫して行います経験豊富なスタッフがお見積・作業・納品まで一貫して行います

張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替張替11111面面面
（税抜）（税抜）（税抜）

通話無料 フリーダイヤル
円～円～

　令和６年度の一般会計当初予算は、※骨格予算として編成しましたが、計画的に実施している公営住宅の建て
替えや、先延ばしにできない防災対策、災害復旧などを計上したことにより、過去最大の214億8,700万円となりま
した。また、補正予算にて市長選挙および市議会議員補欠選挙に係る経費として、2,339万円の増額となりました。
※人件費や維持管理経費など必要最小限度の経費を計上すること

　令和５年度一般会計補正予算（第13号、第14号）は、国の補正予算成立に対応して事業を実施するもののほか、
各事業の決算見込みに基づく補正など合計で19億6,450万2千円を減額し、一般会計歳入歳出予算の総額が
218億1,861万8千円となりました。

令和６年度当初予算および補正予算　歳入歳出　215億1,039万円

令和５年度２月補正予算

令和６年度当初予算および令和５年度２月補正予算令和６年度当初予算および令和５年度２月補正予算
◎問い合わせ　財政課　財政係　☎37-0101

当初予算に計上された主な事業

補正予算に計上された主な事業

事業名 予算額 事業内容 実施時期 担当課
防災行政無線設備
更新事業 4億226万4千円 災害時に迅速かつ確実な情報の伝達手段である防災行政無

線を更新する。
令和８年４月から運用
開始予定

防災危機管理課
☎37-0104

ごみ収集運搬業務
委託事業 1億622万5千円

脊振広域クリーンセンターの閉鎖に伴い、市内で発生する
家庭系一般廃棄物について、廃棄物収集運搬業者へ業務を
委託し、収集・運搬を行う。

令和６年４月から委託
予定

生活環境推進課
☎37-0112

姉団地建替事業 10億4,336万9千円 姉団地建替基本計画に基づき、既存住宅の解体工事・新築
工事などを行う。 令和７年秋完成予定

建設課
☎37-0103過年発生公共土木

施設災害復旧事業 4億1,839万7千円 令和５年７月に発生した豪雨により被災した橋梁（鯰河原
橋）の復旧工事を行う。 令和７年10月復旧予定

学校給食費助成事
業 4,522万円

・小学６年生、中学３年生を対象に全額助成する。
・小学１年生から小学５年生、中学１、２年生を対象に一

律額助成する。
令和６年４月から

学校給食共同調
理場
☎51-4008

神埼市中央公民館
自主事業 440万円

子どもの情操教育として、全国各地で活動されている「ケ
ロポンズ」による親子で楽しめる歌、遊び、体操などで面
白さを体感する事業を実施する。

令和６年７月21日開催
予定

中央公民館
☎53-2325

国民スポーツ大会
関連事業 3億8,107万円 SAGA2024国民スポーツ大会の成功に向け、大会の円滑

な開催・運営を図る。

剣道：９月28日〜 30日
ハ ン ド ボ ー ル：10月
10日〜 14日

国民スポーツ大
会推進課
☎37-1331

事業名 予算額 事業内容 実施時期 担当課

災害対策費 116万7千円 令和６年１月１日に発生した能登半島地震の被災地支援と
して職員の派遣を行う。

令和６年２月11日〜２
月18日

総務課
☎37-0100

定住促進対策事業 1,174万円

市内への定住を奨励するため、居住部分床面積50㎡かつ取
得価格200万円以上の住宅取得者（新築・購入・建替）に
補助金の交付を行う。当初予算（6,255万5千円）を上回
ることが想定されるため増額補正。

令和５年４月から受付
中

企画課
☎37-0102

有
料
広
告

有
料
広
告
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各課からのお知らせ

令和６年度国民年金保険料額のお知らせ・年金相談の予約について令和６年度国民年金保険料額のお知らせ・年金相談の予約について

胃がん検診を受けましょう胃がん検診を受けましょう

◎問い合わせ　市民課　後期高齢年金係　☎37-0115　佐賀年金事務所　☎31-4191

◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234

●おトクです！前納、口座振替のご利用を！
　毎月払いの口座振替も通常の翌月末引き落としよ

り、当月末の引き落とし「早割制度」に変更すると、
月々 60円が割引され月額16,920円（年間720
円の割引）となり、お得になります。

前納制度　①口座振替による保険料額と割引額

令和６年度
６カ月前納 １年前納 ２年前納

100,720円
（1,160円割引）

199,490円
（4,270円割引）

397,290円
（16,590円割引）

前納制度　②現金およびクレジットカード納付による保険料額と割引額

令和６年度
６カ月前納 １年前納 ２年前納

101,050円
（830円割引）

200,140円
（3,620円割引）

398,590円
（15,290円割引）

※口座振替、クレジット納付による前納については、
年度の途中からまとめて振替（立替）ができます。

　令和６年度の国民年金保険料は月額16,980円です。保険料の納め忘れがあると将来受け取る年金が少なく
なるだけでなく、年金が受けられなくなる場合もあります。口座振替、クレジットカード納付もしくは４月上旬
に日本年金機構から送付される納付書で、期限内に納めましょう。

　現在、2人に1人はがんになると言われています。胃がんは、50代を過ぎると罹患する人が多く、死亡原因の
上位になっています。定期的に検診を受けましょう。　
　対象者は、「胃内視鏡検査」または「胃部Ｘ線検査（バリウム検査）」のどちらかを選んで受診することができ
ます。
胃内視鏡検査について
●対象者
　令和7年3月31日時点で、50歳・52歳・54歳・56歳・
58歳・60歳・62歳・64歳・66歳・68歳の人
●検査内容
　県内実施医療機関での胃内視鏡検査（胃カメラ）
●実施期限　令和7年3月31日（月）
※年度末は大変混みあい、予約が取れない場合があります。

お早めの受診をおすすめします。
●自己負担額　3,000円
※がんの疑いがある等で追加の検査が実施された場合は、

その他自己負担が発生します。
●申込方法　　医療機関への直接申し込み
●持っていくもの
　自己負担金、胃内視鏡検査のお知らせハガキ（４月に対

象者へ送付予定）

●神埼市内の実施医療機関
医療機関 電話番号
橋本病院 52-2022

神埼クリニック 53-1818
神埼病院 52-3145

(久和会)和田医院 52-2021
中尾胃腸科医院 52-3295

古賀内科 44-2311
※神埼市以外の実施医療機関は市ホームページ

をご覧ください
※対象者には、４月に個別通知でお知らせしま

す。詳しくは、通知を確認またはお問い合わ
せください。

※胃部Ｘ線検査（バリウム検査）を希望する人は、
住民総合健診または毎日健診で受けることが
できます。詳しくは、全戸配布チラシをご覧
ください。

●年金相談のインターネット予約
　予約の際は、基礎年金番号が必要で

す。相談希望日の前々日までに予約
が必要です。

○スマートフォン・携帯電話
　右のQRコードから予約してください。
○パソコン
　「日本年金機構　予約相談」と検索してください。
　受付時間：８時〜 23時30分（毎日）
※システムメンテナンスにより停止することがあり

ます。
●年金相談の電話予約
　☎0570-05-4890　※通話料定額プラン対象外
　受付時間：8時30分〜 17時15分
　　　　　　（土日・祝日・年末年始を除く）
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各課からのお知らせ

毎日健診のお知らせ毎日健診のお知らせ

歯歯
しし

あわせ健診を受けましょうあわせ健診を受けましょう

◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234　佐賀県健康づくり財団　☎37-3314

◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234　佐賀県後期高齢者医療広域連合　☎64-8476

　今年度の毎日健診が始まります。
　都合の良い日に受けたい人は、毎日健診を利用
して受診してください。完全予約制です。

●実施期間（平日のみ）
　令和７年３月31日（月）まで
※8/25・9/29・10/27・11/16・12/21、
　令和７年1/19・2/9・2/22の土日は受診可能。
※後期高齢者健診は令和７年２月28日（金）まで

●実施場所
　佐賀県健康づくり財団佐賀県健診・検査センター
　（佐賀市水ヶ江１丁目12-10）
●受診方法
①電話で予約する　☎37-3314
　受付時間：８時30分〜 17時（土日・祝日を

除く）
②受診票等が届く
　健診機関から直接、受診票・尿・大腸がん検体

容器等（必要な人のみ）が郵送されます。
③受診する
　予約日に受診票等を持って受診する。料金は受

診時に実施場所で支払う。
　※特定健診・後期高齢者健診は市役所から送付

された受診票・受診券を持って受診してくだ
さい。

　今年度、76歳になる人を対象にした歯科健診「歯
し

あわせ健診」を実施します。
　歯周病は、誤嚥性肺炎や認知症などさまざまな全身
の病気に多くの影響を与えることが明らかになってい
ます。ぜひこの機会に「歯あわせ健診」を受診し、ご
自身のお口の状態を確認しましょう。

●対象者
　昭和23年4月1日〜昭和24年3月31日生まれの人
※令和5年度中に76歳となった人で令和6年3月末ま

でに県外から転入された人も対象です。
※対象者には4月に受診券を送付します。
※介護施設などに入所中の人は除く。

●健診内容
　歯・粘膜・顎関節の状況、かみ合わせや義歯の状態
確認、飲み込みテスト、頬のふくらまし検査など

●実施期限　令和7年3月31日（月）
※医療機関の休診日は除きます

●費用　無料
※健診受診後に治療が必要な場合の治療費は有料です。

●実施場所
　県内の歯科医院
※一部受診できない機関があります。

●受診方法
　事前に歯科医院に電話予約が必要です。

項目 対象者
（年齢基準：Ｒ７. ３.31） 自己負担額　

若年健診 20歳〜 39歳 400円

特定健診 40歳〜受診当日74歳
※神埼市国民健康保険加入者 1,000円

後期高齢者健診 後期高齢者医療保険加入者 無料
健康診査 40歳以上の生活保護受給者 無料

肺がん検診
40歳以上
※65歳以上の方は結核健診を

無料追加
500円

胃がん検診 40歳以上 500円
大腸がん検診 40歳以上 500円
前立腺がん検診 50歳以上男性 500円

乳がん検診
40歳代女性 1,000円
50歳以上女性 500円

子宮頸がん検診 20歳以上女性 500円

肝炎ウイルス検査 20歳以上
※過去に受診歴がない人 無料

自己負担金の免除申請
　受診前に健康増進課で手続きが必要です。
●申請に必要なもの
○生活保護世帯の人
・生活保護証明
　健康診査および各種がん検診が無料になります。
○市民税非課税世帯の人
・市役所で渡す確認書を記入
　若年健診、各種がん検診が無料になります。
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令和６年度日帰り人間ドック・脳ドック助成について令和６年度日帰り人間ドック・脳ドック助成について

子宮頸がん検診のお知らせ子宮頸がん検診のお知らせ

◎問い合わせ　市民課　国保医療係　☎37-0115

◎問い合わせ　健康増進課　健康増進係　☎51-1234

●対象
　神埼市国民健康保険に加入し、次の全てに該当す
る人
①令和６年４月１日現在40歳以上で検査日に75

歳未満
②国民健康保険税を完納している
③令和６年度に市が実施する特定健診を受けていない
※受診時に75歳になる人や国保の資格を喪失した

人は受診できません。
※同一年度内の受診は、特定健診（集団健診・個別

健診・毎日健診）、ヘルスサポート、日帰り人間
ドックまたは脳ドックのいずれかを選択してくだ
さい。

●定員　200人
●実施期間　５月１日（水）〜令和７年３月31日（月）
●検査機関および検査料金
①人間ドック　
・佐賀県健康づくり財団　佐賀県健診検査センター
 37,400円
・佐賀中部病院　健康管理センター 40,150円
②脳ドック
・佐賀中部病院　健康管理センター 49,380円

●対象者　20歳以上

●検査内容
　子宮頸部の細胞診・視診
※30 〜 44歳の女性を対象にHPV（ヒトパピローマ

ウイルス）に感染しているかどうかを調べる「HPV
検査」を無料で追加します。

●自己負担額
　集団検診・毎日健診　　 500円
　個別検診　　　　　　 1,500円
※30歳は子宮頸がん検診無料クーポン対象（4月上

旬送付）
※40歳はがん検診無料対象

◆検診の種類
●集団検診【要予約】
　10月に実施予定です。
　詳細は、市報９月号でご案内します。

●個別検診【要予約】
　令和７年３月31日（月）まで
　産婦人科などの県内医療機関で実施。医療機関に直
接予約し、受診してください。

●毎日健診【要予約】
　令和7年３月31日（月）まで
　佐賀県健康づくり財団佐賀県健診・検査センターで
実施。希望者は☎37-3314まで直接予約し、受診し
てください。 

※検査料金のうち20,000円を市が助成します。
※健診結果に基づき、市の保健師などが生活習慣の改善

の必要性に合わせ、保健指導を行う場合があります。

受診の流れ
①助成申込書を市へ提出
※申込書は３月発送の保険証に同封しています。
●提出先
　市民課国保医療係または各支所総合窓口課
※郵送（〒842-8601 神埼市神埼町鶴3542番地１）

やメール（shimin@city.kanzaki.lg.jp）でも提出で
きますが、不備があった場合は受付できません。

●受付期間　４月９日（火）〜 17日（水）
※先着順ではありません。定員超過の場合は抽選となり

ます。今回抽選でもれた人が来年度申し込みされた場
合、優先して助成対象とします。

②市から決定通知が届く
※資格を満たさない人や抽選もれの人にも通知します。
③検査機関に予約し、受診する
・佐賀県健康づくり財団　佐賀県健診検査センター
 ☎37-3313
・佐賀中部病院　健康管理センター ☎28-5311

　市では、健康の保持増進や病気の早期発見のため、人間ドックの検査費用を助成しています。
　今年度から、助成対象を脳ドック検査まで拡充します。

　20歳以上を対象に子宮頸がん検診を実施しています。
　子宮頸がんは、20代後半から増え、特に30 〜 40代で増加傾向にあります。子宮頸がんは早期のうちはほ
とんど自覚症状がありません。早期発見のため、定期的に検診を受けましょう。
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各課からのお知らせ

65歳以上の人の介護保険料のお知らせ65歳以上の人の介護保険料のお知らせ
◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111　佐賀中部広域連合　業務課　☎40-1135

　令和６年度の介護保険料は４月１日現在の世帯における住民税の課税状況等によって７月に確定します。この
ため、保険料が確定するまでの納付方法は、次のとおりです。

◆特別徴収（年金天引き）
　４・６・８月の納付額は、令和６年２月と同額が天引
きされます（８月から保険料が変更になる場合があり
ます）。

◆普通徴収（口座振替・納付書）
　４月から７月までは、令和６年４月１日（賦課期日）
現在の世帯状況と、令和５年度住民税の課税状況によ
り算定した保険料を暫定的に納付することになります

（４月中旬に納入通知書が送付されます）。

■令和６年度　65歳以上の段階別介護保険料額 
※保険料は、介護保険事業計画の見直しに応じて３年ごと（令和６年度〜令和８年度）に設定されます。
※第１段階から第３段階までの保険料について、軽減対策を行っています。
保険料段階 対象となる人 算　式 保険料

第１段階
生活保護受給者

基準額
×0.285

年額20,388円

世帯全員が住民税非課税で前年の
課税年金収入額と合計所得金額の
合計が

80万円以下

第２段階
80万円超
120万円以下

基準額
×0.485

年額34,692円

第３段階 120万円超
基準額

×0.685
年額48,996円

第４段階
世帯の誰かに住民税が課税されて
いるが、本人は住民税非課税で前
年の課税年金収入額と合計所得金
額の合計が

80万円以下
基準額
×0.9

年額64,368円

第５段階 80万円超 基準額 年額71,520円

第６段階

本人が住民税課税で前年の合計所
得金額が

120万円未満
基準額
×1.2

年額85,824円

第７段階 120万円以上210万円未満
基準額
×1.3

年額92,976円

第８段階 210万円以上320万円未満
基準額
×1.5

年額107,280円

第９段階 320万円以上420万円未満
基準額
×1.7

年額121,584円

第10段階 420万円以上520万円未満
基準額
×1.9

年額135,888円

第11段階 520万円以上620万円未満
基準額
×2.1

年額150,192円

第12段階 620万円以上720万円未満
基準額
×2.3

年額164,496円

第13段階 720万円以上
基準額
×2.4

年額171,648円

●介護保険料の減免
　災害や著しい収入の減少（失業や長期入院等）など
の特別な事情により保険料の納付が困難な場合は、保
険料の減免制度があります（失業は定年退職・自己都
合退職は除く）。
　詳しくは、佐賀中部広域連合業務課へお問い合せく
ださい。
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TEL 0952-53-1747
携帯 090-8836-5630

相談は、無料です。

行政書士

相続手続
土地や建物が亡くなった人の

名義になっている

遺言書
死んだら、家や土地の名義は
どうなるのだろう？

その他

（日本行政書士会登録番号 05410974）

建設業許可・産業廃棄物・
内容証明・車庫証明 等

行政書士には守秘義務があります。お気軽にご連絡ください

あんま・はり・灸等施術券を交付しますあんま・はり・灸等施術券を交付します

福祉タクシー利用券を交付します福祉タクシー利用券を交付します

「いきいき百歳体操」を始めませんか？「いきいき百歳体操」を始めませんか？

ハッピーシルバーサロンをはじめてみませんかハッピーシルバーサロンをはじめてみませんか

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111

◎問い合わせ　高齢障がい課　障がい者福祉係　☎37-0111

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111

◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係　☎37-0111

　あんま・はり・灸等の施術料が1枚で1,000円安くなる券を交付しています。１回の施術につき１枚利用で
きます。これまで利用していた人も、今年度の券を新たに交付しますので、改めて手続きをお願いします。　　

●対象者　70歳以上の人
※新たに70歳になられた人は、誕生日の翌月から交

付します。
●交付枚数　最大18枚（1度の手続きで9枚ずつ交付）

●対象者　次のいずれかの手帳をお持ちで在宅の人
・身体障害者手帳１級、２級　　　・療育手帳Ａ
・精神障害者保健福祉手帳１級　　・身体障害者手帳３級かつ療育手帳Ｂ
※次に該当する場合は交付できません。
・自動車税や軽自動車税の減免を受けている
・所得制限限度額を超えている
・施設に入所および入院している

　「いきいき百歳体操」は、イスに座った状態で、おもりを使用し行
う体操です。おもりの重さを変えることができ、年齢・性別に関係な
くどなたでも始められる筋力運動です。
　地区の皆さんが運営主体となり週1回程度、各地区公民館など、市
内60カ所以上で実施されています。
　百歳体操を実施している地区の皆さんからは「足腰が楽になった」

「顔を合わせて話をすることが楽しい」といった声も聞かれます。
　ご希望の地区には担当職員が伺い、説明会・体験会を開催しますの
で、お気軽にご相談ください！

　ハッピーシルバーサロンは、高齢者の生きがいづく
りの拠点として地区公民館で自主的に介護予防教室を
開催したり、世代を超えた地域交流を図ったりするこ
とで、住民同士が支え合い、幸せを感じられることを
目的とする事業です。市では、その運営に対し補助金
を交付します。
　ぜひ、お気軽にお問い合わせ下さい。

●申請に必要なもの
　印鑑、身分証明書（運転免許証など）
●交付申請窓口
・高齢障がい課　地域支援係
・各支所　総合窓口課

●申請に必要なもの
　障害者手帳、印鑑

●交付申請窓口
・高齢障がい課　障がい者福祉係
・各支所　総合窓口課

有
料
広
告
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各課からのお知らせ

狂犬病予防集合注射を実施します狂犬病予防集合注射を実施します

浄化槽の正しい使い方浄化槽の正しい使い方

◎問い合わせ　生活環境推進課　生活環境係　☎37-0112

◎問い合わせ　下水道課　管理係　☎37-0105

　狂犬病予防集合注射を実施します。注射はどの会場でも受けられます。犬の体調の良い日にお連れください。
　犬の登録（一生に１回）と狂犬病の予防注射（１年に１回）は「狂犬病予防法」で義務付けられています。

浄化槽は生きた微生物により汚水を処理する生物処理システムになっています。この微生物が活発に活動でき
るように、下記のことをよく守って浄化槽を使いましょう。

●料金　3,250円／頭
※注射済票交付手数料550円を

含む。

●持ってくるもの
　通知書（登録犬のみ）、手数料、
ふんを持ち帰る袋など

●対象となる犬 
　生後91日以上

●注意
　病気、妊娠、健康状態がよくない
飼い犬は、必ず注射前に獣医師に
相談してから、予防注射を受けて
ください。

●台所において
・使用済みの油は流さず、ごみと一緒に指定ごみで出

す（故障の原因になります）。
・野菜くず等の固形物を流さない（目の細かいストレ

ーナや三角コーナーを利用する）。
●掃除・洗濯・お風呂において

・無リン洗剤を使う。
・洗剤は必ず適量を量って使い、漂白剤等の使用も控

えめにする。
・ワックス（床磨き剤等）は絶対に流さない（故障の

原因になります）。
・お風呂の入浴剤はできるだけ控える（放流水に色が

出るため）。

●トイレにおいて
・ティッシュペーパー、紙おむつ、衛生用品、たばこ

の吸い殻を流さない。
・塩酸等の薬品を使わない（普通のトイレ洗剤は可、

カビ落とし剤は微生物を殺してしまいます）。
●浄化槽において

・ブロア（送風機）の電源は絶対に切らない（モータ
ーの異常等は直ちに保守業者に連絡してください）。

・浄化槽のマンホールおよび汚水ますの上に物を置か
ない。

・毎年浄化槽の汚泥引抜き清掃を実施しますのでご協
力ください。

犬の登録
　犬は法律に基づき登録が必要です。未登録の場合は
注射とともに登録手続きをお願いします。
登録料　3,000円／頭

登録の変更
　登録した犬が死亡、または飼い主が変わった場合
は、届出が必要です。
　また、犬を市外へ転出させる場合は、転出先の役所
で届出が必要です。

狂犬病予防注射日程表
日程 場所 時間

４月

９日（火）

久保山消防詰所 10：00〜10：20
服巻公民館 10：40〜10：55
鳥羽院山荘 11：10〜11：25
鹿路公民館 11：40〜11：50
脊振交流センター 13：30〜14：00
政所公民館 14：10〜14：30

10日（水） 脊振交流センター 11：00〜11：45

16日（火） 旧ＪＡ境野支所 10：00〜11：30
旧ＪＡ千歳支所 13：30〜14：30

17日（水） 千代田交流センター 10：00〜11：30
13：30〜14：30

18日（木）
旧ＪＡ西郷支所南倉庫前   ９：30〜11：30
仁比山共乾

（仁比山保育園の南ＪＡ施設） 13：30〜15：00

19日（金） 神埼市中央交流センター
西側車庫

  ９：30〜11：30
13：30〜15：00

21日（日）  ９：00〜11：30

※これらの事項を守らず使用者の責により浄化槽が故障、破損した場合の費用は個人負担となりますので、
ご注意ください。
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各種手当の額が改定になります各種手当の額が改定になります
◎問い合わせ　【ひとり親家庭に対する給付】こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873　　
　　　　　　　【障がい者（児）に対する給付】高齢障がい課　障がい者福祉係　☎37-0111

【児童扶養手当】
　児童（18歳に達する日以後の最初の３月
31日までの間にある人）がいるひとり親家庭
の父または母に対し支給されます。

【特別児童扶養手当】
　身体または精神に中等度以上の障がいがあ
る20歳未満を養育する保護者などに支給され
ます。

【特別障害者手当】
　20歳以上で、著しく重度の障がいにあるため、日常生活で常時特別の介護を必要とする人に支給されます。

【障害児福祉手当】　
　20歳未満で、重度の障がい状態にあるため、日常生活で常時介護を必要とする人に支給されます。

※いずれの手当も所得制限があります。
※特別児童扶養手当および障害児福祉手当は、児童が障がいを理由として公的年金を受給している場合や、施設

に入所している場合は対象外です。

手当名 令和５年度 令和６年度
母子家庭・父子家庭
などに対する給付

児童扶養手当
（子１人、全部支給の場合）44,140円 45,500円

（+1,360円）

障がい者・障がい児
に対する給付

特別児童扶養手当
１級 53,700円 55,350円

（+１，650円）

２級 35,760円 36,860円
（+1,100円）

特別障害者手当 27,980円 ２8,840円
（+860円）

障害児福祉手当 15,220円 15,690円
（+470円）

公務員等で退職・異動された人は児童手当の手続きが必要です公務員等で退職・異動された人は児童手当の手続きが必要です

学校給食費の助成制度について学校給食費の助成制度について

◎問い合わせ　こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

◎問い合わせ　学校給食共同調理場　☎51-4008

　公務員等（郵政グループや独立行政法人等勤務の人
を除く）で退職や他団体へ異動し、勤務先から児童手
当を支給されなくなった人は、退職や異動の翌日から
15日以内に市へ児童手当の申請が必要です。
　手続きが遅れた場合は遡及して支給できませんので
ご注意ください。

　学校給食法に基づき、市内小・中学校の給食に係る経費のうち、
食材費を給食費として保護者が負担し、PTA代表者などで組織
されている学校給食運営委員会で管理しています。
　小学６年生および中学３年生の給食費は、市が負担する助成制
度を実施していますので、保護者の負担
はありません。また、他の学年（小１〜５、
中１・２）の給食費は、年間11,000円
の助成をしています。
　なお、県立特別支援学校に在籍の児童・
生徒の保護者へは別途ご案内します。

神埼市立小・中学校の令和６年度給食費助成額
※市内に住所があることが条件です。

学年 給食費
（年間助成額）

小学校
１〜５年 11,000円

６年 無償化

中学校
１・２年 11,000円

３年 無償化

●持参するもの
　申請者の健康保険証または年金加入証明書、申請者
名義の通帳、申請者および配偶者の個人番号（マイナ
ンバー）がわかるもの、前勤務先での児童手当消滅日
が確認できるもの
●申請窓口
・こども家庭課　子育て支援係　・各支所　総合窓口課



18 市報かんざき 2024. ４月号

くらしの相談（行政書士会）
５日（金）10：00 〜 12：00
場所：市役所３階共用会議室
総務課　秘書広報係　☎37-0088
12日（金）10：00 〜 12：00
場所：千代田交流センター　
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111

行政・人権相談（行政相談員・人権擁護委員）
９日（火）13：00 〜 16：00
場所：千代田交流センター
千代田支所　総合窓口課　☎44-2111
12日（金）９：00 〜 12：00
場所：脊振交流センター
脊振支所　総合窓口課　☎59-2111
15日（月）13：00 〜 16：00
場所：市役所３階共用会議室
総務課　秘書広報係　☎37-0088

司法書士無料相談 ※要予約（定員４人）
18日（木）10：00 〜 12：00

（１人30分）　
場所：市役所３階共用会議室
※受付締切４月15日（月）
総務課　秘書広報係　☎37-0088

家庭児童・母子父子自立支援・DV相談
毎週月〜金曜日　※祝日を除く
9：00〜12：00、13：00〜16：00
場所：市役所　こども家庭課
こども家庭課　子育て支援係　☎37-3873

もの忘れ相談 ※要予約（定員３人）
15：00〜17：00　（１人40分）
26日（金）市役所 １階 相談室
※受付締切は前日の17：00
高齢障がい課（おたっしゃ本舗神埼）
☎37-0111
※すでに専門医を受診済みの人や認
　知症等で治療中の人は除きます

いじめ・体罰・悩み等電話相談
毎週月・木曜日
※祝日を除く
8：30 〜 17：15　 
☎52-5622（相談専用電話）

いじめ・体罰・悩み等相談窓口
毎週月〜金曜日※祝日を除く
8：30 〜 17：15　
場所：市役所　学校教育課
学校教育課　教育指導係
☎37-3592

生活や仕事の悩みに関する相談 
※要予約
10：00 〜 12：00　 
 ３日（水） 市役所 福祉課
10日（水）脊振交流センター
17日（水）千代田交流センター
神埼市生活自立支援センター
☎97-6730

✚休日在宅当番医
診療時間：9：00〜17：00

４/７
・おおつぼ内科医院（内）
　☎52-3130
・和田医院（内・小）
　☎44-2046

４/14
・栗並医院（内）
　☎52-2977
・中下医院（内）
　☎44-2488

４/21
・目達原整形外科（整外）
　☎52-3717
・神埼クリニック（内・胃・呼）
　☎53-1818

４/28
・なかしま整形外科クリニック（整外）
　☎51-1430
・和田記念病院（内・胃・小）
　☎52-5521

４/29
・くらとみ眼科医院（眼）
　☎52-8841
・たけうち小児科（小）
　☎52-2524

５/３
・ごんどう耳鼻咽喉科（耳・アレ）
　☎55-7001
・中尾胃腸科医院（外・整外・胃・内）
　☎52-3295

５/４
・みつます耳鼻咽喉科（耳・アレ）
　☎53-8820
・神埼病院（外・整外・胃）
　☎52-3145

５/５
・みねこ皮ふ科クリニック（皮・アレ）
　☎51-1655
・福嶋内科医院（内・小）
　☎44-2141

５/６
・最所医院（内・胃・呼）
　☎52-2452
・橋本病院（外・内・胃・整外）
　☎52-2022

✚休日歯科診療
神埼地区歯科医師会も輪番制で
担当しています。
9：30 〜 16：00
佐賀市水ケ江一丁目12番11号

（佐賀市医師会立看護専門学校ビル内）
●問 佐賀市休日歯科診療所
☎24-1426

★各種相談
身体障がい者相談※要予約（定員６人）
９日（火）10：00 〜 12：00

（１人30分）
場所：中央公民館研修室３
高齢障がい課　障がい者福祉係
☎37-0111

こころの健康相談 ※要予約（定員２人）
25日（木）13：30〜、14：30〜

（１人50分）
場所：千代田町保健センター
※場所の希望などは相談に応じます。
健康増進課　健康増進係
☎51-1234

消費生活相談
毎週火・金曜日※祝日を除く
9：00 〜 15：00　　
場所：市役所２階相談室
商工観光課　☎37-0107
※佐賀県消費生活センターは毎日受付
　9：00〜17：00　☎24-0999

妊娠・出産・子育てに関する相談
毎週月〜金曜日※祝日を除く
9：00〜12：00、13：00〜16：00
場所：市役所　健康増進課
子育て世代包括支援センター

（健康増進課内）☎51-1234
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くらしのカレンダー

2024／令和６年

４月

SUN 日 MON 月 TUE 火 WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
 １ ２ ３ ４ 

◆ひだまりひろば（→P26）

５

★くらしの相談〈神埼〉

６
 休日窓口開庁

〈８：30～12：00、本庁のみ〉

７
 休日窓口開庁

〈８：30～12：00、本庁のみ〉

８

◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

９

★身体障がい者相談
★行政・人権相談〈千代田〉

10

◎乳幼児相談

11
小（脊振）・中学校入学式

◆ひだまりの会（→P26）

12
小学校入学式
★くらしの相談〈千代田〉
★行政・人権相談〈脊振〉
◎すこやか子育て相談室

13

14
 消防団入退団式

15

★行政・人権相談〈神埼〉

16

◎ことばの相談

17 18

★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→P26）

19

◎１歳６カ月児健診

20

21
 市長・市議補選告示日

（→P３）

22 23

◎３歳児健診

24 25

★こころの健康相談
◆ひだまりふら〜っとDay
　（→P26）

26

★もの忘れ相談
◎３〜４カ月児健診

27 

28
 市長・市議補選投票日

（→P３）

29 昭和の日 30 ５/ １ ２ ３ 憲法記念日 ４ みどりの日
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ひだまりの会  ※要予約
11日（木）・18日（木）
10：00 〜 11：30
対象： ６カ月以上児
場所：千代田町保健センター
※予約は15日前〜３日前まで

ひだまりふら～っとＤａｙ
25日（木）　10：00 〜 12：30
対象：未就学児まで
場所：千代田町保健センター
※来館前にお電話ください

妊産婦サロン＆あかちゃん広場
※要予約
８日（月） 受付：13：15〜13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：千代田町保健センター

乳幼児相談  ※要予約
10日（水）※当日まで予約可能
10：00 〜 11：30、13：00 〜 14：00
対象：０歳〜就学前児
場所：神埼町保健センター

すこやか子育て相談室 
※要予約
12日（金）13：30 〜 16：30
対象：妊産婦および０歳〜就学前児
場所：神埼町保健センター

ことばの相談  ※要予約
16日（火）13：45 〜 17：00
対象：１歳〜就学前児
場所：神埼町保健センター

１歳６カ月児健診
19日（金） 受付：12：50〜13：20
対象：令和４年８月生まれ
場所：神埼町保健センター

３歳児健診
23日（火） 受付：12：50〜13：20
対象：令和２年７月生まれ
場所：神埼町保健センター

３～４カ月児健診
26日（金） 受付：12：50〜13：20
対象：令和５年12月生まれ
場所：神埼町保健センター

♦子育て支援センター　☎44-4908 ◎こどもの健康　（健康増進課　母子保健係）☎51-1234

妊産婦サロン＆あかちゃん広場 
 ※要予約
７日（火）受付：13：15〜13：30
対象：妊産婦および１歳未満児
場所：神埼町保健センター

すこやか子育て相談室 
※要予約
10日（金）13：30 〜 16：30
対象：妊産婦および０歳〜就学前児
場所：神埼町保健センター

※カレンダーの内容等を変更・中止する場合があります。問い合わせ先（☎）やホームページにてご確認く
ださい。

くらしのカレンダー

５月

SUN 日 MON 月 TUE 火 WED 水 THU 木 FRI 金 SAT 土
 １ ２ ３ ４ 

◆ひだまりひろば（→P26）

５

★くらしの相談〈神埼〉

６
 休日窓口開庁

〈８：30～12：00、本庁のみ〉

７
 休日窓口開庁

〈８：30～12：00、本庁のみ〉

８

◎妊産婦サロン＆あかちゃん広場

９

★身体障がい者相談
★行政・人権相談〈千代田〉

10

◎乳幼児相談

11
小（脊振）・中学校入学式

◆ひだまりの会（→P26）

12
小学校入学式
★くらしの相談〈千代田〉
★行政・人権相談〈脊振〉
◎すこやか子育て相談室

13

14
 消防団入退団式

15

★行政・人権相談〈神埼〉

16

◎ことばの相談

17 18

★司法書士無料相談
◆ひだまりの会（→P26）

19

◎１歳６カ月児健診

20

21
 市長・市議補選告示日

（→P３）

22 23

◎３歳児健診

24 25

★こころの健康相談
◆ひだまりふら〜っとDay
　（→P26）

26

★もの忘れ相談
◎３〜４カ月児健診

27 

28
 市長・市議補選投票日

（→P３）

29 昭和の日 30 ５/ １ ２ ３ 憲法記念日 ４ みどりの日
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国の名勝 九年庵 春の一般公開国の名勝 九年庵 春の一般公開

低所得者支援給付金（住民税均等割のみ課税世帯分）の申請は4月30日(火)まで！低所得者支援給付金（住民税均等割のみ課税世帯分）の申請は4月30日(火)まで！

イベントや団体で「門前広場」を利用しませんか？イベントや団体で「門前広場」を利用しませんか？

◎申請・問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

◎申請・問い合わせ　企画課　企画係　☎37-0102　　　　　

　秋の紅葉で全国的に知られるようになった国の名勝「九年庵」。
春も期間限定で一般公開をしています。園内にある約140本のモミ
ジの新緑や足元の苔に、色とりどりのツツジが彩りを添えます。
●公開期間　５月４日（土・祝）〜５月６日（月・振休）　８時30分〜16時30分
●美化協力金　１人500円（高校生以上）　●駐車場　仁比山公園
●駐車料　１台500円
●主催　佐賀県　●協力　神埼市・神埼市観光協会
◎問い合わせ　商工観光課　商工観光係　☎37-0107

神埼市観光協会会員募集中
　神埼市観光協会は「観光客の誘致、産業の発展と地域の活性化に寄与すること」を目的として各種事業に取
り組んでいます。この趣旨に賛同していただける人は、ぜひご入会をお願いします。入会された人には、１口
あたり１枚の九年庵への入園優待券を差し上げています。
●会費　１口　1,000円（個人…１口以上、法人および団体…３口以上）
※「かんざき遊学館」「高取山わんぱく館」の物産所への出店者も募集しています。
◎申込・問い合わせ　神埼市観光協会事務局　☎37-9882

憩の家「仁比山温泉もみじの湯」駐車場の利用について
　九年庵公開期間中は内容を変更して営業します。混雑が予想さ
れますので、ご理解とご協力をお願いします。
〇５月１日（水）～７日（火）は駐車場が利用できません
　駐車場に九年庵運営本部を設置します。ご不便をおかけします
が、公共交通機関などでお越しください。
〇温泉利用料は居住地を問わず一律（公開期間中のみ）
・大人（高校生以上）　 300円　・ 小・中学生　100円
◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係 ☎37-0111

　エネルギー・食料品価格などの物価高騰による負担増
を踏まえ、低所得世帯（住民税均等割のみ課税世帯）に
対し、１世帯あたり10万円の給付金を支給しています。
　対象世帯には、2月22日に書類を送付しています。
　申請がお済みでない人は、早めの手続きをお願いします。

●対象世帯
　令和５年12月１日時点で、神埼市に住民登録があ
る世帯で、令和5年度住民税均等割非課税世帯以外の
世帯であり、住民税所得割が課せられていない者のみ
で構成される世帯（住民税均等割のみ課税世帯）

●申請期限　4月30日（火）《必着》
※消印有効ではなく期間内必着です。期限日を過ぎる

と受付できませんのでご注意ください。

　神埼町の櫛田宮南にある「神埼市長崎街道門前広場」は、芝生広場などがあり、市民の
交流と憩いの場、観光交流と賑わいの場として新しい「神埼宿」の創出を目指しています。
　家族、友達、サークル団体、地域の皆さんなど、広場へ気軽にお立ち寄りください。
　また、広場を利用したイベント等の開催を希望・検討される場合はお問い合わせください。
●イベント活用例
　飲食・販売イベント、コンサート等のステージイベント（ステージ貸し出し可能）、
　ヨガ等の健康教室

※子（課税）に扶養されている親（住民税均等割のみ課税）
のみの世帯や親（課税）に扶養されている子（住民税均
等割のみ課税）のみの世帯などは支給対象外です。

※令和５年１月２日以降に神埼市に転入した世帯や、
世帯の中に未申告の人がいる場合など、市で税情報
が確認できない世帯には書類を送付していません。
給付対象の要件を満たし、書類が届かない場合はお
問い合わせください。

※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただく
か、ホームページをご覧ください。

▲詳しくはこちら

▲毎月第１土曜開催の「櫛田の市」

各課からのお知らせ
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ご存じですか？就学援助制度ご存じですか？就学援助制度

市税・各種料金の口座振替済通知書を廃止します市税・各種料金の口座振替済通知書を廃止します

高齢者の運転免許証自主返納手続きを支援します！高齢者の運転免許証自主返納手続きを支援します！

◎問い合わせ　学校教育総務課　教育総務係　☎37-3591

◎問い合わせ　税務課　納税１係　☎37-0114（振替内容については各担当課へお尋ねください）

◎問い合わせ　防災危機管理課　消防交通係　☎37-0104

　経済的な理由で、小・中学校の学用品費や給食費の支払いにお困りの家庭に、費用の一部を援助します。
※申請した人全員が援助の対象となるわけではありません。あらかじめご了承ください。

●対象者
　市内在住で子どもが小・中学校に在籍する保護者で、
次の①〜⑤のいずれかに該当し、教育委員会で認めら
れた人。
①生活保護が廃止または、停止になり、なお生活が苦

しく諸学費に困っている。
②市県民税が非課税である。
③児童扶養手当の支給を受けている。
④生活福祉資金貸付制度による貸付けを受けている。
⑤①〜④以外で特別な事情により経済的に困窮している。

　市税等を口座振替で納付された人に、「口座振替済
通知書」を送付していましたが、経費削減および省資
源化推進のため、令和５年度振替分から廃止します。
　振替日は「納税通知書」や各料金の通知、振替結果
は預金通帳にてご確認ください。
廃止する市税等
　市県民税（普通徴収）、固定資産税、軽自動車税、
国民健康保険税、後期高齢者医療保険料、保育料・副
食費、市営住宅使用料、小規模水道等使用料、ふるさ
と定住宅地貸付料、放課後児童クラブ負担金

よくある質問
Ｑ確定申告に利用していましたが、どうすればよいで
すか？
Ａ固定資産税を必要経費として申告する際は「口座振

●自主返納するためには
①原則、有効な運転免許証が対象です。
※有効期限が切れた免許証は手続きできません。
②本人（65歳以上）が申請してください。
※本人が申請できない場合は問い合わせください。
③運転可能な免許の種類を全て取り消すことが必要です。
●持参するもの
・申請者本人の運転免許証・印鑑（認印可）
・運転経歴証明書交付手数料（1,100円） ・顔写真
※交付手数料と顔写真は運転経歴証明書の交付を希望

される人のみ

　運転免許証の自主返納（65歳以上）を受け付けています。市職員が代理人となり、神埼警察署に運転免許の
返納（取り消し）を申請します。

●申請方法
　学校教育総務課または各小・中学校に備え付けの「就
学援助申請書」に必要事項を記入し、学校教育総務課
に提出してください。
　昨年度受給されていた場合は、就学中の学校へ提出
することもできます。
●申請期間　随時
※４月分からの援助を希望される場合は、４月30日
（火）までに申請書をご提出ください。

替済通知書」や領収書の添付は必要ありません。税額
については毎年５月に送付している「納税通知書」の

「課税明細書」でご確認ください。

Ｑ納税したことを証明するものが必要な時はどうした
ら良いですか？
Ａ公的な証明書が必要な場合は「納税証明書」の交付
申請をしてください。これまで送付していた「口座振
替済通知書」は振替済の税額のお知らせであり、領収
書や納税証明書として使用いただけるものではありま
せん。
　なお軽自動車の継続検査（車検）に必要な納税証明
書は、引き続き「軽自動車税（種別割）納税証明書」
として送付いたしますのでそちらをご利用ください。

●受付場所　防災危機管理課　消防交通係（市役所３階）

●受付時間　８：30 〜 12：00（平日のみ）

運転経歴証明書の交付手数料の補助
　運転経歴証明書の交付後1年以内の人に、交付手
数料の補助をします。
　防災危機管理課までご相談ください。
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◎問い合わせ　学校教育課　教育指導係　☎37-3592

◎問い合わせ　学校教育課　教育指導係　☎37-3592

◎問い合わせ　防災危機管理課　消防交通係　☎37-0104

　県では、児童の運動に対する意欲を高め、運動に親しむ機会となるよう「スポーツチャレンジ」を開催
しています。
　千代田東部小学校では、毎年このスポーツチャレンジに参加し、好成績を残してきました。特に今年は「８
の字とび」で、１・５・６年生が県１位、「みんなで輪くぐり」で、１年生が県１位という快挙を成し遂げ
ました。中でも「８の字とび」での６年生と、「みんなで輪くぐり」での１年生は、６学年全体でのトップで、
県教育長表彰に決定しました。
　２月９日に行われた表彰式では、１年生と６年生が参加し、塚原錬

れん

凰
おう

さん（６年・受賞当時）が被表彰
校代表のお礼の言葉を述べました。
　児童は、このスポ
ーツチャレンジを通
して、目標に向かっ
て挑戦し続けること
の大切さやチームワ
ークの重要さを学び
ました。

　1月31日に佐賀県スポーツ賞の表彰式が行われ、神埼中学校の3年生
2人が優秀賞（個人）を受賞し、神埼中学校剣道部と神埼ジュニア新体
操クラブが優秀賞（団体）を受賞しました。この優秀賞は全国大会で活
躍した選手に贈られます。
　個人で優秀賞を受賞したのは、鶴侑

ゆう

磨
ま

さん（神埼中3年・受賞当時）と
牛嶋柚

ゆず

希
き

さん（神埼中3年・受賞当時）で、ともに全国中学校体育大会剣
道競技・個人に出場し、準優勝に輝いたことが高く評価されました。

　神埼地区交通安全協会副会長古賀義
よし

治
はる

さん（神埼町本堀）が交通栄誉賞「緑十字金章」
を受賞され、２月１日に市役所で伝達式が行われました。
　古賀さんは、現在神埼地区交通安全協会副会長、神埼町交通安全協会長を兼務されてお
り、これまでにも交通指導員として多年にわたり交通安全推進のため尽力されてきました。

令和５年度体力向上優良校等に対する県教育長表彰

佐賀県スポーツ賞　個人、団体で優秀賞

古賀義治さん 交通栄誉賞「緑十字金章」受賞

▲左から鶴侑磨さん・牛嶋柚希さん

◎問い合わせ　神埼市社会福祉協議会　☎59-2227　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

　２月７日、航空自衛隊背振山分屯基地准曹会の代表者から神埼市
社会福祉協議会の垣永正記会長へ令和６年能登半島地震の義援金が
渡されました。　　
　義援金は日本赤十字社佐賀県支部を通じて災害の支援に役立てら
れます。

航空自衛隊背振山分屯基地准曹会から神埼市社会福祉協議会へ義援金
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◎問い合わせ　高齢障がい課　地域支援係・障がい者福祉係　☎37-0111

　２月10日に「第10回神埼市自治公民館連絡協議会実績発表会」
が中央公民館で開催され、駅通り、柏原、下板、川崎、広滝下の５
地区が、お祭りや地区の主要行事などの様子を紹介しました。
　どの地区にもその地域ならではの取り組みがありました。他地区
の取り組みを参考に今後も各地区の公民館活動がさらに盛り上がる
ことを期待します。

　「第７次神埼市高齢者保健福祉計画」ならびに「第3期神埼市障がい者計画（第7期神埼市障がい福祉計
画および第３期神埼市障がい児福祉計画を含む）」を策定しました。令和6年度からも引き続き「幸せ」感
じる暮らしやすいまちづくりの実現に向け、個々の実情に応じたサービスの提供や支援を行っていきます。

第7次神埼市高齢者保健福祉計画
　高齢者がいつまでも健康で自立した生活を送ることができるよ
う、住民、地域の関係機関と連携し、取り組みを進めていきます。
第3期神埼市障がい者計画
　基本理念である「障がいの有無に関係なく、地域の中で支え合
い、共に生きるまちづくり」の実現を目指し、住民、関係機関と
連携し、取り組みを進めていきます。

　計画の詳細は市ホームページをご覧ください。

さらなる活動に向けて　自治公民館実績発表会

高齢者福祉・障がい者福祉に関する計画を策定

▲高齢者保健福祉計画策定委員会岡部由紀夫会
長（西九州大学、写真左）、障がい者計画策定
委員会占部尊士委員長（同大学、写真右）

SAGA2024国民スポーツ大会 売店出店者募集!!

出店場所および期間

出店料
（１ブースあたり）

条件等

申請期限

申請方法

問い合わせ

　SAGA2024国民スポーツ大会期間中の市内各競技会場における売店出店者を募集します。

競　技 会　場 期　間

剣道 神埼中央公園体育館  ９月28日（土）〜 30日（月）

ハンドボール

神埼中央公園体育館 10月10日（木）〜 14日（月）

神埼高等学校体育館 10月10日（木）〜 12日（土）

トヨタ紡織九州クレインアリーナ 10月10日（木）〜 11日（金）

市内に店舗を有する業者：2,500円／日
上記以外：5,000円／日
※ケータリングカーは１ブースとして取扱います。

SAGA2024神埼市売店設置運営要項による。

４月26日（金）

申請書（右上のQRコードからダウンロード可）に必要事項を記入し、必要書類を添付
の上、持参か郵送にてご提出ください。

SAGA2024国民スポーツ大会神埼市実行委員会事務局
（国民スポーツ大会推進課）　☎37-1331　✉sports@city.kanzaki.lg.jp

▲市実行委員会HP
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令和６年度 神埼市 予防接種カレンダー

定期の予防接種 対象年齢 接種間隔

ロタウイルス
【１価】：生後６週〜 24週まで １価：２回接種（27日以上の間隔をあける）

※初回接種は、出生14週６日までに接種

【５価】：生後６週〜 32週まで ５価：３回接種（27日以上の間隔をあける）
※初回接種は、出生14週６日までに接種

Ｂ型肝炎 １歳の誕生日の前日まで 27日以上あけて２回接種し、３回目は１回目から139
日以上あけて１回接種

小児の肺炎球菌感染症 生後２カ月〜５歳の誕生日の前日まで
２歳未満の間に27日以上あけて３回、さらに60日以上
あけて生後12カ月以降１回接種
※接種開始年齢により、接種回数が異なる

５種混合
（ジフテリア・百日せき・
　破傷風・ポリオ・ヒブ）

生後２カ月〜７歳６カ月の誕生日の前
日まで 20日以上あけて３回、さらに６カ月以上あけて１回接種

BCG １歳の誕生日の前日まで １回接種

麻しん風しん混合(MR)
１期：１歳〜２歳の誕生日の前日まで １回接種
２期：就学前１年間(年長相当)の児童
　　　(Ｈ30. ４. ２〜Ｈ31. ４. １生まれ) １回接種

水痘
(水ぼうそう) １歳〜３歳の誕生日の前日まで ３カ月以上あけて２回接種

※水痘(水ぼうそう)にかかったことのある人は対象外

日本脳炎

１期：生後６カ月〜７歳６カ月の前日まで ６日以上あけて２回、さらに６カ月以上あけて１回接種

２期：９〜 13歳の誕生日の前日まで １回接種

特例：H16. ４. ２〜 H19. ４. １生まれ １期・２期（計４回）のうち、未接種分を20歳未満までに接種
２種混合（DT）

（ジフテリア・破傷風） 11歳〜 13歳の誕生日の前日まで １回接種

ヒトパピローマ
ウイルス感染症

（ＨＰＶ）

小学６年生から高校１年生相当の女子 ２価：１カ月以上の間隔をあけて２回接種し、１回目の接
種から５カ月以上かつ２回目の接種から２カ月半
以上の間隔をあけて３回目を接種

４価：１カ月以上の間隔をあけて２回接種し、２回目か
ら３カ月以上あけて１回接種

９価（３回接種の場合）：
　　　 １カ月以上の間隔をあけて２回接種し、２回目から

３カ月以上の間隔をあけて１回接種
９価（２回接種の場合）：
　　　 ５カ月以上の間隔をあけて２回接種
　　　 ※ただし、15歳の誕生日の前日までに１回目を接種

キャッチアップ接種：
H9.4.2 〜 H20.4.1までの間に生ま
れた女子

（接種期間：令和７年３月31日まで）

Hib（ヒブ）感染症 生後２カ月〜５歳の誕生日の前日まで
１歳未満の間に27日以上あけて３回、さらに７カ月以上
あけて１回接種
※接種開始年齢により、接種回数が異なる

４種混合（DPT-IPV）
（ジフテリア・百日せき・

　破傷風・ポリオ）
生後２カ月〜７歳６カ月の誕生日の前
日まで 20日以上あけて３回、さらに６カ月以上あけて１回接種

●予防接種の受け方
・佐賀県内の実施医療機関で接種ができます。
・直接かかりつけ医療機関にお申し込みください。
・定期接種の対象者は無料です。
●持っていくもの
・母子健康手帳
・予診票（医療機関窓口にある場合もあります）
●留意点
・原則保護者が同伴してください。祖父母等が同伴する場合は「委任状」が必要です。
・予防接種を受ける前に「予防接種と子どもの健康」※１を読みましょう。
・特別な理由で県外での接種を希望される人は、健康増進課にご連絡ください。
※１「予防接種と子どもの健康」は、出生時に予診票と併せてお渡ししています。
　諸事情により必要な人は、健康増進課までご連絡ください。
　　また、予防接種法の改正等で、今後、内容について変更が生じる場合があります。
　随時、市報や市ホームページなどでご確認ください。

ワクチンの接種間隔について
　生ワクチンから別の生ワクチンを接種する場合に
は、27日以上の間隔をあけることが必要です。
生ワクチン：BCG、麻しん風しん混合（MR）、水痘

★接種の順番・接種間隔は、医師と相談しながらスケジュールを立てましょう。
　各予防接種の標準的な接種期間・間隔は、「予防接種と子どもの健康」※１をご参照ください。

R ６．4. １現在

◎問い合わせ　健康増進課　母子保健係　☎51-1234
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神埼市子育て支援センターだより
　子育て支援センタ－（千代田町保健センター内）では、子育ての充実を図るため、子育てに関するさまざまな
情報発信に取り組んでいます。　
※P18 ～ 19のくらしのカレンダーもあわせてご覧ください。

詳しい日程や内容は
市ホームページで

ひだまりひろば

休館のお知らせ

ひだまりふら～っとDay

ひだまりの会（要予約）

　専任の保育士による育児相談、助言、親子で
一緒に遊べる場所の提供などを行っています。
育児のことでお話したい人は、気軽にご相談く
ださい。(どんな些細なことでも結構です)電話
での相談もできます。
●と　き　月曜日〜金曜日（木曜日の午前中を除く）
　　　　　　９時30分〜 12時30分
　　　　　13時〜 15時30分
●ところ　千代田町保健センター

　４月１日（月）・２日（火）の午後は休館します。

　千代田町保健センターのすべてのお部屋で
遊べます。中庭のすべり台が人気です！
●と　き　４月25日（木）　10時〜 12時30分
●ところ　千代田町保健センター
●対　象　未就学児まで

・はじめましてお友だち（４月11日）

・リズム遊び　（４月18日）

●と　き　４月11日(木）・18日（木）
　　　　　10時〜 11時30分
●ところ　千代田町保健センター
●対　象　６カ月以上児
※予約は15日前～３日前まで（電話可）

　今年度はじめてのひだまりの会です。親子そろって「は
じめまして」のご挨拶遊びを楽しみながら、みんなと繋
がりましょう。
●予約受付中　４月８日（月）まで

　動きやすい服装で来てください。
●講　師　持丸 順美先生（佐賀県リズムダンス研究会）
●持ち物　水分補給用の飲み物
●予約受付　４月３日（水）から

◎予約・問い合わせ　
　子育て支援センター　☎44-4908　　
　月〜金曜日（祝日を除く） 9：00〜16：00

※来館前にお電話ください

昨年４月「はじめましてお友だち」の様子

春休みWeek

こいのぼりWeek

●と　き　４月１日（月）〜５日（金）
※年齢で時間を分けています。

４月 １日 ２日 ３日 ４日 ５日
月 火 水 木 金

9：30
〜 12：30
13：00

〜 15：30

　簡単な製作を楽しみましょう！
●と　き　４月25日（木）〜５月２日（木）

神埼市神埼町本堀 3258番地 1
シャトーエスT－２

（ローソン神埼本堀店　北隣）
 ☎　　0952－53－5105
FAX　 0952－53－2713

相続･売買･贈与などの不動産登記　商業・法人登記
その他，何でもお気軽にご相談ください

有
料
広
告

有
料
広
告

3歳未満児

3歳以上児休館
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き
ま
ま
に
神
埼

『海外研修を体験して』
　今は、春真っ盛りです。木々が芽吹き、小鳥たち
がさえずる季節になりました。花壇には、色とりど
りのチューリップやパンジーが、道ばたや空き地に
は、ハコベやナズナ、ホトケノザなどの春草も、か
わいらしい花を咲かせています。
　学校では新年度が始まり、新入生が入ってくるこ
とを楽しみにしています。進学や進級をして期待と
不安の中、新しい学校生活を心待ちにしている子ど
もたちも多いと思います。
　さて、今回は私が24年前に経験した『海外研修』
について書かせていただきます。訪問先は、ベルギ
ーとルクセンブルク、フランス、メキシコ、アメリ
カでした。
　まず、ベルギーやルクセンブルクでは、語学教育
について学びました。日本は島国ですが、陸続きの
ヨーロッパでは多くの言語、例えば英語やフランス
語、ドイツ語、イタリア語などを話せないと生活す
る事が大変であるということでした。行きたい大学
にも行けないし、仕事としても言葉が通じないと困
ることが多いということでした。また、学習した言
語については、学校でいろいろな国の人が一緒に学
習しており、すぐに実践できるから身につくのも早
いということでした。
　次にメキシコでは、その当時『一つの校舎に二つ
の学校』が存在していました。例えば、午前中はＡ
小学校、午後はＢ小学校というようになっていまし

た。先生は、午前と午後で入
れ替わるわけです。さらに驚
いたことに当時の子どもたち
は、学校に来ないときにはペ
ンキ屋さんのお手伝いをした
り、路上で物を売ったり、車が止まると窓を拭かせ
てもらってお金をもらうなどの仕事をしている子が
多いと言われていました。生活のために働いている
子が多かったようです。働く親を助けるために家事
を手伝う、教育費や生活費を稼ぐために働く、本来
は大人が担う役割をしなければならないというの
は、近年日本でも問題になっているヤングケアラー
と通じる点があるのではないでしょうか。
　日本と外国では、社会情勢や経済状況、教育環境
などの違いで、子どもへの教育方針や教育制度など
が異なるところも多いです。しかし、日本でも海外
でも『学校教育』は、今を生きる子どもたちにとっ
て、現実の社会との関わりの中で、毎日の生活を築
き上げていく場であり、未来の社会に向けた準備段
階としての場であるとともに、子どもたちにとって
必要な資質・能力を育成していく場でもあると言え
ます。
　子どもたちには、誰でも素晴らしい能力があります。
私たちは、子どもたちの良いところを認め、励まし、
しっかり伸ばしてあげることが大切だと思います。

教育長コラム 教育長　末次 利明 
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〒842-0201　神埼市脊振町広滝555番地1  ☎59-2321

　前回はコレステロールと中性脂肪の本来の役割につ
いて書きました。
　脂質異常は動脈硬化の原因の一つとみなされていま
す。少し難しい内容になりますが、分かりやすいよう
に説明します。

“コレステロールには善玉と悪玉がある”？
　“悪玉コレステロール”および“善玉コレステロール”
はよく耳にしますね。いったいどういうことでしょう
か？
　もともとコレステロールは一種類の物質です。血液
の中では、脂質（油）であるコレステロールも中性脂
肪も“ある蛋白（アポ蛋白という）”が付着すること
により、血液の中に溶けたような状態になっています。
この脂質とアポ蛋白が合体した物質のことをリポ蛋白
といいます。このリポ蛋白には数種類があり、構成し
ている蛋白、コレステロール、中性脂肪の割合がリポ
蛋白の種類ごとに異なっています。それぞれのリポ蛋
白は異なる役割を持っています。臨床的に重要なのは
LDLとHDLというリポ蛋白です。
　LDL（低比重リポ蛋白）はコレステロールを多く
含んでいて、その役割は肝臓で作られたコレステロー
ルを各組織（消費地）に輸送すること。
　HDL（高比重リポ蛋白）にはタンパク質が多く含
まれており、各組織から余剰となったコレステロール
を肝臓に戻す役目をしているとみなされています。
　つまり、コレステロール（本来はゴミではないけど、
ここではあえてゴミとします）を体のあちこちにばら
まくのがLDLなので、悪玉とされ、逆にゴミを回収

するのがHDLなので、善玉ということになったので
す。配送業が悪で回収業が善というような感じですか
ね（笑）。なお配送業も回収業もどちらも生活に必須
です！

“粥
じゅくじょう

状動脈硬化症”
　動脈硬化症の一種に粥状動脈硬化症があります。冠
動脈（心筋に栄養を送る血管）、頸動脈や下肢動脈な
どの比較的大きな血管に粥

じゅくじょうしゅ
状腫またはプラークという

コレステロールの固まりが出来ることがあります。血
管の内膜下に形成されます。それが大きくなり、血管
内に隆起し、そこに血流がぶつかり崩壊すると、その
部位に血栓が形成され、血流が途絶えます。心筋梗塞
が代表的な疾患です。LDL―コレステロール値が高
く、ＨＤＬ－コレステロール値が低い人に粥状動脈硬
化症が多い傾向があるのです。
　これで悪玉コレステロールおよび善玉コレステロー
ルの意味がお分かりになられたでしょうか。

中性脂肪
　中性脂肪が高いことも動脈硬化症の危険因子と言わ
れています。中性脂肪そのものは動脈に直接作用して
動脈硬化症を起こしませんが、中性脂肪が高いと反比
例的にＨＤＬ－コレステロールが低くなり、間接的に
動脈硬化症の危険因子になっているようです。

 国民健康保険脊振診療所　牛島 幸雄

脊振診療所　X-era Smart ３D（X線撮影装置）のご紹介脊振診療所　X-era Smart ３D（X線撮影装置）のご紹介
◎問い合わせ　脊振診療所事務局　☎59-2111

　診療所の歯科診察室には、X-era Smart ３DというX線撮影装置を設置しています。この装置は、従来のレ
ントゲン画像だけでなく、患者さんの歯の構造を立体的に撮影することができます。この機能により、患部や口
内全体の様子を具体的に把握することができ、より適切な治療を行うことが可能です。
　また、従来のレントゲン画像より、高画質で歯根の形態や歯尖方向など細部まで撮影・把握ができます。
●患者さんにやさしいX-era Smart ３Dの利点
①撮影範囲を高さ６㎝以下に抑えることができ、患者さんが受ける線量を低減化

します。
②従来のレントゲン撮影より、照射線量が50％軽減されます。
③ハイスピード撮影で、患者さんへの負担と体動による撮影ミスを減らします。
④高さ80㎝の範囲で稼働するため、子どもから大人および車椅子の患者さんにも

幅広く対応できます。

脂質について　その（２）
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図書館名 開館時間 休館日 問い合わせ
神埼市立図書館

（中央交流センター１階）

9：30 〜 18：00
火曜日、祝日

神埼市立図書館
☎53-2304

神埼市立図書館千代田分館
（千代田交流センター１階）

千代田分館
☎44-3178

神埼市立図書館脊振分館
（脊振交流センター１階） 日曜日、祝日 脊振分館

☎59-2048

「おかあさん観察図鑑」
クォン・ジョンミン//さく　NHK出版 「やってみた！研究イグノーベル賞」

五十嵐 杏南//著　東京書店　「おかあさんは赤ちゃんといっしょに生まれた新
しい人類」として、その成長ぶりを
赤ちゃんが観察・研究している、と
いうユニークな大人の絵本。
　「生まれたて」のお母さんはもち
ろん、それなりに成長したお母さん
にもおすすめしたい１冊です。

　なんでそんなことを調べてみちゃ
ったの…？と思ってしまうような研
究成果を称えるイグノーベル賞。実
は日本人も多数受賞しています。人
間に疲れたから本気でヤギになって
みた、など、大真面目にバカバカし
い世界をのぞいてみよう！

４月のおすすめの本 

みんなでうちどく（家読）はじめよう!!
　「うちどく（家読）」は、家族で読書の習慣を共有することです。
市では、地区公民館を拠点とした独自の取り組みを行い、地域
の絆作りに役立っています。新規地区募集中！

図書館のカードはお持ちですか？図書館のカードはお持ちですか？

SUN・３・サンデーSUN・３・サンデー
おはなし会おはなし会

●とき　４月21日（日）10時30分〜 11時　
●ところ　神埼市立図書館多目的室

最新情報・お知ら
せ・本の検索＆予
約・延長も！

さ

新

あ

生 活

●はじめてカードを作る人…無料 ●カードをなくした人…有料
・神埼市内に在住、在勤、在学（高

校生以上）
・再発行料100円

　引っ越しや機種変
更などで登録情報に
変更があるときは、
職員へお知らせくだ
さい。

「少
しょうに

弐氏
し

の運命」刊行
岩田地区　田

た

代
しろ

 高
たか

規
のり

さん

こどもの読書週間はじまります
期間：４月23日(火) ～５月12日(木)

　神埼にゆかりのある「少弐氏」
についてまとめた本を刊行、寄贈
されました。郷土コーナーにあ
りますので、ぜひご覧ください。

　リサイクル本の無料配布をはじめ、
期間にあわせて子どもたちが楽しめ
るイベントを企画しています。どう
ぞお楽しみに！

ボ ラ ン テ ィ ア メ ン バ ー 募 集 中 ！
　あなたも社会参加してみませんか？　本が好き、人と話すことが好きな人大歓迎です。
　問い合わせ先：神埼市立図書館本館　☎53-2304

できることを

できるときに

図書館
ホームページ

図書館図書館
ボランティアボランティア

読み語り読み語り
ボランティアボランティア

・行事補助や環境美化活動など
・詳しくはホームページに掲載

しています。

・絵本などの読み語り活動
・都合のつく日程のみの参加で

大丈夫です。

住所、生年月日がわかる身分証明書をお持ちください。



30 市報かんざき 2024. ４月号

いきいき大学いきいき大学
60歳からの学び舎　受講生募集中！令和６年度

マイクロバス運行　（無料・予約不要）
　開校日は会場までマイクロバスで送迎します。悪天候等により運行できない場合もあります。
★千代田開校日（１便のみ）
●第１便：９時発 脊振交流センター→仁比山神社下→小渕高速道路下→飯町バス停北→石井ヶ里

ポスト→鶴ローソン南→中央公民館→本堀ＪＡスタンド東→はんぎーホール
☆神埼開校日
●第１便：９時発 脊振交流センター→仁比山神社下→小渕高速道路下→飯町バス停北→石井

ヶ里ポスト→鶴ローソン南→中央公民館
●第２便：９時30分発 千代田交流センター→本堀ＪＡスタンド東→中央公民館

●受付　９時30分〜　●講義　10時〜 11時30分（年間教材費　1,000円）　●主催　神埼市教育委員会
※開催場所は、★はんぎーホール、☆神埼市中央公民館
※講座は予告なく変更する場合があります。
回 開校日 テーマ 講師

1 ４月25日（木）★ 開校式
神埼の魅力　〜きままに神埼〜

学長
商工観光課・国スポ推進課ほか

2 ５月16日（木）★ 心に響く葉隠
〜七賢人にみる葉隠の心〜

葉隠研究会 会長
大嶋 公子

3 ６月20日（木）★ 人に聞けない、おしりの話
〜大腸がんから身を守るため〜

くるめ病院 医長
石橋 英樹

4 ７月18日（木）★ 映画「ら・かんぱねら」モデル
カンパネラおやじの挑戦！

海苔漁師・ピアノ愛好家
徳永 義昭

5 ８月８日（木）★ 私がテロリストなら、狙うは佐賀です！
〜地域の安全安心はあなたの意識と知識から〜

航空保安研究者・物理セキュリティー専門家
平川 登紀

6 ８月29日（木）★ 木造住宅耐震化
〜あなたの住まいの地面と建物〜 佐賀県まなび課

7 ９月19日（木）★ 健康的な食生活
〜ヨーグルトの秘密〜

株式会社 明治
食育セミナー担当

8 ４月〜 10月 国スポ2024　共に感動を！
〜応援・参加・ボランティアへ行こう〜　会場：国スポ関連会場

9 10月10日（木）☆ 花のあるくらし
〜寄せ植えを楽しむために〜

神野園芸センター中川シード(有)
中川 達也

10 11月14日（木）☆ 郷土の偉人シリーズ
吉田絃二郎の生涯と交友

神埼市情報館 館長
喜多 秀哉

11 12月５日（木）☆ 筋肉を裏切らないためのトレーニング法 西九州大学リハビリテーション学科准教授
中村 雅俊

12 １月９日（木）☆ バードウォッチング入門
〜探す・出会う・楽しむために〜

佐賀県野鳥の会 代表
宮原 明幸

13 ２月６日（木）☆ 日帰りバス研修（日田・太宰府方面）実費負担
※参加者募集は12月

14 ３月６日（木）☆ 唇に歌を心に太陽を
閉校式

九州龍谷短期大学 名誉教授
水頭 順子

令和６年度生　４月１日（月）から募集開始！
　いきいき大学は60歳以上の人の出会い・ふれあい・学びの場で
す。年間14回の講座では、各方面のスペシャリストのお話を聞く
ことができます。郷土が生んだ偉人の話、気になる健康や食、暮
らしを彩る花や野鳥観察講座、早春の旅行など、わくわくどきど
きする講座を計画しています。
　集いと学びの輪に、さあ、あなたも！
●申込方法　中央公民館、市役所２階社会教育課、千代田公民館、

脊振公民館で年間教材費1,000円を添えてお申し込みください。
講座当日の受付は大変込み合います。早めの手続きをお願いします。

◎問い合わせ　神埼市中央公民館　　　☎53-2325
　　　　　　　社会教育課社会教育係　☎37-3593

市外でもいつから
でも入学できます

▲パーフェクト賞（皆勤賞）52人の皆さん
　令和５年度は269人が入学されました！
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◎問い合わせ　市民課　国保医療係、後期高齢年金係　☎37-0115

神埼市国保・後期健診　幸せつなごうキャンペーン当選者発表神埼市国保・後期健診　幸せつなごうキャンペーン当選者発表

　健診受診率向上を目的として「幸せつなごうキャンペーン」を実
施しました。今年は、国保516人、後期350人の応募があり、３月
11日に抽選会、３月19日に贈呈式を行いました。
　特賞、特別賞、市内企業による協賛賞および市で準備した賞品あわ
せて、国保65人、後期64人の合計129人が当選されました。おめ
でとうございます。
　今後も年に一回の健診を受けて、健康を自己管理しましょう！
※紙面の都合上、当選者の一部を発表しています。
　（敬称略、協賛企業、複数当選者は50音順）

【国保特定健診の部】
◆特賞（空気清浄機）　小山 恵子
◆特別賞（電気圧力鍋）　中島 惠子
◆低糖麺　（有）井上製麺協賛　坂井 鈴子
◆SOY JOY（12本入り） 　大塚製薬(株)協賛　
　川村 香代子／末次 幸子／中島 國雄／廣滝 絹子
◆グッズ詰め合わせ　九州積水工業(株)協賛
　荒谷 幸子　ほか4人
◆バスタオル　三愛オブリガス三神(株)協賛
　筬島 範秀／城島 智美
◆ＱＵＯカード　（株）テクノ九州協賛
　石松 正和　ほか4人
◆ＱＵＯカード　(株)ハットリ工業協賛　
　坂井 忍／広滝 賢一郎／古川 剛
◆ＱＵＯカード　フルハーフ九州(株)協賛　
　 木 初男　ほか9人
◆麺許皆伝（30個入）　(株)ヤクルト本社佐賀工場協賛
　井上 洋子　ほか9人
◆ミルミキサー
　梅永 博幸／古賀 柔／角田 千鶴子／向井 サナエ／
　森 和馬
◆体組成計
　糸山 和男／井上 泰弘／酒見 種雄／日髙 和代／
　平石 孝美
◆神埼市特産品詰め合わせ（３千円分）
　黒田 文則／副島 初男／猿渡 佳子／田中 雅代／
　野口 みや子
◆神埼市特産品詰め合わせ（千円分）
　太田 菊枝　ほか7人

【後期高齢者健診の部】
◆特賞（空気清浄機）　實松 治
◆特別賞（グリル鍋）　貞島 伸弘
◆低糖麺　（有）井上製麺協賛　西川 重登　　　
◆SOY JOY（12本入り）　大塚製薬(株)協賛　
　一番ヶ瀨 忠／嘉村 靖之／野口 岩次郎／
　橋本 清明
◆グッズ詰め合わせ　九州積水工業(株)協賛
　阿部 幸雄　ほか7人
◆バスタオル　三愛オブリガス三神(株)協賛
　大澤 一士／末次 正和／牟田 喜通
◆グッズ詰め合わ　フルハーフ九州(株)協賛　
　大寳 建介　ほか12人
◆麺許皆伝（30個入）(株)ヤクルト本社佐賀工場協賛
　石井 愛子　ほか9人
◆ミルミキサー
　石松 静子／川原 清人／花田 シゲ子／
　原 猛／村瀬 美代子
◆体組成計
　重松 貴美惠／仁保 伊保子／野口 美智子／
　原口 信子／栁川 末子
◆神埼市特産品詰め合わせ（３千円分）
　今泉 慧／岩下 ツルエ／田口 芳子／
　樋口 ショウコ／平山 ツル子
◆神埼市特産品詰め合わせ（千円分）
　岩橋 陸奥子　ほか7人

月日 曜日 催　　物 開演 入場料 主　　催

4月25日 木 いきいき大学　開校式 10:00 年会費 
1,000円

神埼市中央公民館　
☎53-2325

※催物の内容等については、主催者へお問い合わせください。

千代田文化会館「はんぎーホール」行事予定

◎問い合わせ　千代田文化会館「はんぎーホール」　☎44-2051　休館日：月曜日　※月曜日が祝日の場合、翌日休館
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・火を使用しているときはその場
を離れない

・ながら料理はしない
・ＳＩセンサー搭載のコンロを使

用する
・たこ足配線をしない
・アロマやお香は消したか再確認
・ごみは収集日を守る
・充電器具はメーカー推奨品を使

用する

第47回佐賀県消防職員意
見発表会～消防士の熱い
思いを聴いてみませんか～

20歳 未 満 飲 酒 防 止 強 調 月 間
～お酒は二十歳になってから～

新 生 活 と 火 の 用 心
～暮らしの火の用心チェック～

● 募　集 ●

神 埼 歩 こ う 会

ハローワーク佐賀求人情報

感 電 事 故 に 注 意！ 発酵肥料「三神豊作」販売再開！

●とき　４月９日（火）９時
※少雨決行、弁当持参
●集合場所　中央公民館
●行き先　日の隈公園
●距離　約10㎞
●年会費　1,500円
問☎090-4992-3300（松永）

問佐賀広域消防局　予防課
☎33-6765

　ハローワーク佐賀の神埼市内で
の求人情報を市ホームページに掲
載しています。どうぞご利用くだ
さい。

問商工観光課
☎37-0107

　鯉のぼりの季節になりました
が、感電事故防止のため電線付近
で鯉のぼりをあげることや、魚釣
りは絶対にしないでください。
　もしも鯉のぼりや釣り糸が電線
にかかった場合は、自分で取ろう
とせず連絡してください。
問九州電力送配電株式会社　佐賀
配電事業所　
☎0800-777-9418

　野菜などの栽培用に適した「三
神豊作」は、発酵した有機入り肥
料で即効性があり、利用者からは
野菜がよく育つ、大きく育つと好
評です。
●肥料の種類　汚泥肥料
●価格　15㎏入り100円
●販売日　毎週木曜日（祝日を除く）
　９時〜 12時、13時〜 16時
●販売場所　三神地区環境事務組
合事務局（千代田町栁島1290）
問三神地区環境事務組合事務局
☎34-6555
ホームページ
https://www.sanshin-kankyo.jp

情報板
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● お知らせ ●

　みんなのワイワイステージや話
題のご当地名店グルメが30店以
上大集合！“美味しい・楽しい”
が盛りだくさんのイベントです。
●とき　
　４月20日（土）16時〜 20時
　４月21日（日）11時〜 20時
●ところ　長崎街道門前広場

【みんなのワイワイステージ出場
者募集！】
●申込期限　４月12日（金）
※原則、グループ団体での申し込

みです。
【お得な前売り券10％プレミアム
チケット販売】
・１セット　2,000円
　（200円×11枚）
●販売期限　４月19日（金）
●取扱所　神幸館
問まちづくり拠点　神幸館
☎20-2510

　消防職員が消防や救急などの業
務を通じて体験して感じたことを
発表します。
●とき　４月12日（金）
　　　　10時〜 12時30分
●ところ　佐賀市文化会館
　　　　　中ホール
※意見発表後、消防音楽隊による

ミニコンサートを開催予定です。
問佐賀県消防長会　☎33-6763

　脳の発達などの身体の発達に悪
影響をおよぼし、健全な成長を妨
げアルコール依存症になるおそれ
があるため、20歳未満の飲酒は
法律で禁止されています。　　
　2022年４月から民法の成年
年齢は18歳に引き下げられまし
たが、お酒に関する年齢制限は
20歳のまま維持されています。
問佐賀税務署　☎32-7511

第６回かんざき神幸食フェスタ

屋外に燃えやすいものを
放置しない!!

源泉徴収義務者の皆さんへ
所得税の定額減税について

　税制改正法案が成立した場合、
所得税の定額減税（１人あたり最
大３万円）が実施され、令和６年
６月支給の給与に係る所得税額か
ら控除を開始することになります。
※詳しくは特設サイトＱＲコード

または最寄りの税務署へお問い
合わせください。

問鳥栖税務署　法人課税部門
☎0942-82-3563

←定額減税特
設サイトに
説明会の案
内も随時掲
載していま
す
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慰 霊 巡 拝 参 加 者 募 集

　国は、旧主要戦域や遺骨収集の
望めない海域などで戦没者を慰霊
するため、遺族向けの慰霊巡拝を
実施しています。
●対象　戦没者の配偶者、父母、
子、兄弟姉妹、参加遺族（子・兄
弟姉妹）の配偶者、戦没者の孫、
戦没者の甥・姪
●実施地域
　カザフスタン共和国、東部ニュ
ーギニア、モンゴル国、インドネ
シア、北ボルネオ、ソロモン諸島、
ウズベキスタン共和国、フィリピ
ン、硫黄島、マリアナ諸島、ミャ
ンマー
●実施予定時期　
　８月下旬〜令和７年３月上旬　
※詳しくはお問い合わせください
問佐賀県健康福祉部 社会福祉課
☎25-7058

～
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第19回神埼市民チャリテ
ィーゴルフ大会出場者募集

◎問い合わせ　自衛隊佐賀地方協力本部　鳥栖地域事務所　☎0942-83-4077
　　　　　　　総務課　秘書広報係　☎37-0088自衛官募集案内自衛官募集案内

平和を仕事にする

募集種目 受験資格 受付期間 試験日 試験場所

自衛官候補生
18歳以上33歳未満

通年

受付時にお知ら
せします

受付時にお知ら
せします

一般曹候補生 ５月７日まで

予備自衛官補（一般） 18歳以上34歳未満
４月11日まで

予備自衛官補（技能） 18歳以上 
（保有資格による）

医科・歯科幹部 医師免許、歯科医師免許保有者 ６月６日まで

幹部候補生（一般）
【大卒程度】
　22歳以上26歳未満

【院卒者】※1.
　20歳以上28歳未満  

４月12日まで 
 幹部候補生（歯科） 20歳以上30歳未満※1.

歯学課程卒業者（見込含）

幹部候補生（薬剤科） 20歳以上28歳未満※1.
薬学課程卒業者（見込含）

※1.令和７年４月１日現在　　
◆上記日程は変更になる場合があります。受験資格等詳しくはお問い合わせください。

● 相　談 ●

発 達 障 が い 者 専 門 相 談

中小企業向け　出張金融相談

県労福協　無料法律相談

多重債務の無料出張相談会

　発達障がい者（児）やその家族
等の相談を専門相談員がお受けし
ます。※予約制
●とき　４月22日（月）
　　　　10時〜17時（１回50分）
●ところ　市役所１階相談室２
問ＮＰＯ法人　それいゆ
☎37-0250

・千代田交流センター公民館係
・脊振交流センター公民館係
・日の隈カンツリークラブ
●申込期限　４月25日（木）
●定員　140人　（定員になり次
第締切）
申・問ゴルフガーデン三田川
☎53-1090

●ところ　佐賀県労働会館１階
●対象　県内勤労者とその家族
※電子メールによる「なんでも相

談」も受け付けています。ＱＲコ
ードからお問い合わせください。

申・問（一社）佐賀県労働者福祉
協議会 ライフサポートセンター
さが　☎0120-931-536

●とき　４月16日（火）
　　　　10時〜 15時
●ところ　神埼市商工会
問佐賀信用保証協会　業務一課
☎24-4342

●とき　４月14日(日) ※予約制
　　　　13時〜 16時

●とき　４月17日（水）
　　　　13時〜 15時30分
●ところ　佐賀財務事務所

（佐賀市駅前中央３- ３-20　佐賀
第２合同庁舎７階）
●申込期限　４月15日（月）
申・問財務省福岡財務支局　多重
債務相談窓口（平日、９時〜 17時）
☎092-411-7291

●とき　５月26日（日）
●ところ　日の隈カンツリークラブ
●参加料
　１人2,000円（プレー料金別）
●申込方法　専用の申込書を設置
・神埼市中央公園体育館
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◆地元産の特産品や新鮮野菜などを販売しています　～納入会員募集中！～
物産館情報物産館情報

かんざき遊学館

物産所名 営業時間 問い合わせ

かんざき遊学館
９：00 〜 18：00

（日曜、祝日は15：00まで）
（定休日：第１・４日曜日）

かんざき遊学館
☎53-8587

高取山公園
わんぱく館

９：00 〜 18：00
（休園日：第２・４水曜日）

高取山公園　わんぱく館
☎51-9020

高取山公園「わんぱく館」
　物産所「わんぱく館」では季節の
野菜をご用意してお待ちしています。
　園内をバスで散策して桜、藤、シ
ャクナゲなど春の花をお楽しみくだ
さい。
※花の見頃は、お気軽にお問合せく

ださい。

園内巡回バス　フリーパス券300円
※土日・祝日のみ運行

※野菜などを出品していただける新
規会員を随時募集しています。詳
しくはお問い合わせ
ください。

◎問い合わせ 　
　高取山公園　☎51-9020 

かんざきまるごと販売・観光案内!!

「幸せマルシェ」毎月開催!!

◎お楽しみ抽選会開催！
　採りたて新鮮野菜、神埼のめんを取り揃えています！
◎かんざき遊学館新規会員（出品者）も随時募集しています。
　「家庭菜園のお野菜を出品しませんか！」
　 ※詳しくはお問い合わせください。
◎問い合わせ　かんざき遊学館　☎53-8587

第54回 ４月10日（水）９：00 ～ 11：00

水車の里遊学館ギャラリー水車の里遊学館ギャラリー
　

●開館時間　９時30分〜 16時30分
●休館日　４月２日（火）、９日（火）、16日（火）、
　　　　　23日（火）、30日（火）
◎問い合わせ　
　都市計画課　都市計画係　
　☎37-3874

　楽しい絵手紙を体験してみませんか？
　はじめての人大歓迎です♪
●と　き　４月10日（水）13時30分〜 15時
●材料費　200円（はがき代ほか）
●主　催　絵手紙サークル根っこの会
　　　　　山口 政子　大友 公子
◎問い合わせ　代表　山口　☎52-1348
※館内で四季折々の絵手紙などを展示しています。
　ぜひお立ち寄りください。

　２階ギャラリーで作品展を希望される個人、団体を
募集しています。希望者は、使用日の10日前までに
申込書を提出してください。
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Ｎ
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吉野ヶ里歴史公園から

◎問い合わせ　吉野ヶ里公園管理センター　☎55-9333
　　　　　　　https://www.yoshinogari.jp

◆ガラス玉でアクセサリーづくり◆

♪吉野ヶ里マルシェ開催♪

　ガラス玉を使って、ブレスレットやネッ
クレスなどのアクセサリーを作ろう！

●と　き　４月６日（土）、７日（日）
　　　　　①９時〜　②13時30分〜　
●ところ　古代の森体験館
●定　員　各回先着20人（小学生以下は保護者同伴）※当日受付
●参加費　300円（入園料・駐車料別途）

※その他のイベント情報など、公園ホームページに掲載していま
す。ぜひご覧ください。

　県内外より手作り雑貨や物産、体験ブースなどのお店が大集合！
●と　き　４月21日（日）　
　　　　　10時〜 16時　※雨天・荒天中止
●ところ　北口前ふれあい広場　（開催中は北口駐車場無料）

人のうごき【令和６年２月末現在】　

今月の納期

市の広報番組

●人口：30,389人（対前月－33人）

　（男性/14,705人　女性/15,684人）

●世帯数：12,391世帯

　　　　　（対前月＋11世帯）

●浄化槽使用料（２〜３月分）

　※使用人員の確認をお願いします

●「よかね神埼」
　ぶんぶんテレビの14分番組
　月・火・木・金・日曜日
　12：30 〜、21：30 〜
※番組編成により放送時間が変更に

なる場合があります

【西口】入園料・駐車場無料日
●とき　４月27日（土）・28日（日）・29日（月・祝）
※東口・北口の入園料・駐車場は有料です。
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